司资金、资产被实际控制人或其他关联人非经营性占用的情形，或上市公司为实

际控制人及其关联人提供担保的情形，涉及关联交易的已经按照规定履行了相应

的审批程序。

五、相关协议及承诺的履行情况

（一）本次发行涉及的相关协议及履行情况

2019 年 8 月 21 日，晶瑞股份与载元派尔森全体股东李虎林、徐萍签订了《苏

州晶瑞化学股份有限公司发行股份及支付现金购买资产协议》，并于同日签署了

22

《苏州晶瑞化学股份有限公司与李虎林、徐萍关于载元派尔森新能源科技有限公

司之业绩承诺补偿协议》。

截至本上市公告书摘要出具之日，上述协议均已生效，交易各方正在履行该

等协议，未出现违反协议约定的情况。

（二）本次发行涉及的承诺及履行情况

在本次交易过程中，交易对方对股份锁定期、避免同业竞争、规范关联交易

等方面均做出了相关承诺。相关承诺的主要内容已在《苏州晶瑞化学股份有限公

司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》中披露。

截至本上市公告书摘要出具之日，相关承诺履行情况良好，未发生违反承诺

的情形。

六、相关后续事项的合规性及风险

本次交易后续事项包括：

1、上市公司尚待召开 2020 年第二次临时股东大会审议《关于调整公司发行

股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案项下募集配套资金部

分内容的议案》；

2、就本次交易配套融资，上市公司应在中国证监会核准的期限内择机向不

超过 35 名特定投资者非公开发行股份募集配套资金，募集配套资金总额为不超

过 30,000 万元，并依法办理本次交易配套融资新增股份的登记和上市核准手续；

3、上市公司尚需就本次交易所涉及的注册资本变更、公司章程修订等事宜

在主管工商登记部门办理变更登记或备案手续；

4、上市公司将聘请审计机构对标的资产自基准日至交割日期间的损益进行

专项审计，并根据专项审计结果执行《发行股份及支付现金购买资产协议》等相

关交易文件中关于期间损益归属的约定；

5、上市公司尚需根据相关法律法规的要求继续履行本次交易涉及的信息披

露义务；

23

6、本次交易各方尚需继续履行本次交易涉及的协议、承诺等相关事项。本

次重组上述相关后续事项在合规性方面不存在重大法律障碍；本次重组相关后续

事项的办理不存在重大风险。

24

第五节 本次股份变动及其影响

一、股份变动情况

根据截至 2020 年 3 月 9 日公司股权结构情况，在不考虑配套融资的情况下，

本次新增股份登记到账前后，上市公司股权结构变化具体情况如下：

单位：股

股东名称
新增股份登记到账前 新增股份登记到账后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

新银国际有限公

司
35,145,821 22.38% 35,145,821 19.79%

许宁 15,266,558 9.72% 15,266,558 8.60%

苏钢 8,355,300 5.32% 8,355,300 4.70%

中国工商银行股

份有限公司—诺

安成长混合型证

券投资

5,191,421 3.31% 5,191,421 2.92%

徐成中 4,276,630 2.72% 4,276,630 2.41%

吴天舒 4,015,135 2.56% 4,015,135 2.26%

皮敏蓉 3,198,668 2.04% 3,198,668 1.80%

交通银行股份有

限公司－诺安和

鑫保本混合型证

券投资基金

1,926,007 1.23% 1,926,007 1.08%

上海聚源聚芯集

成电路产业股权

投资基金中心（有

限合伙）

1,553,159 0.99% 1,553,159 0.87%

其他股东 78,112,505 49.74% 78,112,505 43.98%

李虎林 - - 11,749,143 6.62%

徐萍 - - 8,812,885 4.96%

合计 157,041,204 100.00% 177,603,232 100.00%

注：

1）公司已于 2020 年 1 月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购注

销部分股权激励的限制性股票，本次回购注销完成后，公司股份总数将由 151,425,987 股减

少至 151,375,222 股，本次交易前后股权结构已按本次回购完成后股本情况更新。

2)公司于 2019 年 8 月 29 日发行的“晶瑞转债”于 2020 年 3 月 5 日进入转股期，可转

债转股会增加公司总股本。

根据截至 2020 年 3 月 9 日公司股权结构情况，在考虑配套融资的情况下，

假设实际募集配套资金金额为 30,000 万元，非公开发行股票发行价格为 14.59

25

元/股，本次新增股份登记到账前后，上市公司股权结构变化具体情况如下：

单位：股

股东名称
新增股份登记到账前 新增股份登记到账后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

新银国际有限公

司
35,145,821 22.38% 35,145,821 17.74%

许宁 15,266,558 9.72% 15,266,558 7.70%

苏钢 8,355,300 5.32% 8,355,300 4.22%

中国工商银行股

份有限公司—诺

安成长混合型证

券投资

5,191,421 3.31% 5,191,421 2.62%

徐成中 4,276,630 2.72% 4,276,630 2.16%

吴天舒 4,015,135 2.56% 4,015,135 2.03%

皮敏蓉 3,198,668 2.04% 3,198,668 1.61%

交通银行股份有

限公司－诺安和

鑫保本混合型证

券投资基金

1,926,007 1.23% 1,926,007 0.97%

上海聚源聚芯集

成电路产业股权

投资基金中心（有

限合伙）

1,553,159 0.99% 1,553,159 0.78%

其他股东 78,112,505 49.74% 78,112,505 39.42%

李虎林 - - 11,749,143 5.93%

徐萍 - - 8,812,885 4.45%

配套融资投资者 - - 20,562,028 10.38%

合计 157,041,204 100.00% 198,165,260 100.00%

注：

1）公司已于 2020 年 1 月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购注

销部分股权激励的限制性股票，本次回购注销完成后，公司股份总数将由 151,425,987 股减

少至 151,375,222 股，本次交易前后股权结构已按本次回购完成后股本情况更新。

2)公司于 2019 年 8 月 29 日发行的“晶瑞转债”于 2020 年 3 月 5 日进入转股期，可转

债转股会增加公司总股本。

二、本次非公开发行股份对本公司的影响

（一）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行对象中，不包含公司董事、监事和高级管理人员，本次发行不会导

致董事、监事和高级管理人员直接持股数量发生变化。

（二）对上市公司主营业务的影响

26

1、完善锂电池行业的产品布局

近年来，新能源汽车产销量爆发式增长带动了动力锂电池需求同步剧增，高

品质电池材料供应商受益于新能源车对电池质量与安全性的严苛要求，市场规模

也得到快速提升。公司锂电池粘结剂是制作锂电池负极和隔膜的重要原料，主要

起到将电极活性物质粘附在集流体的作用。受此推动影响，最近两年，公司锂电

池粘结剂产品在公司收入占比及毛利贡献度方面均有显著的提升，为公司的核心

产品。

本次标的公司载元派尔森的主要产品NMP为用于锂电池的一种溶剂材料，